¹ Paulini ep. i. 2. — ² Ps. xxix. — ³ Ps. lxviii.

sico excitatis, factus est ad eum invisendum frequens undique concursus non Romanorum dumtaxat ci-vium, sed et peregrinorum anfistum, ex partibus etiam transmarinis properantium, nec privato lantu munerem, sed etiam publicarum functione legationum. Hec, inquam, tot tantaque nonnullorum moverunt invidiam (ut ait) livorem induxerunt, excauterunt et iram. Cum ille pacis filius, sic male affectis animis nullo opportunitati remedio ut ipse addit⁹ occurrentum putavit, quam malurata ab Urbe discessione: quod et faciendum Severo proponuit, qui tunc in patria iisdem invidie ictibus vexabatur.

91. Ceterum qui de aliquibus ipse Paulinus justè conquerens est, nonnullorum quoque urbis clericorum commendat exhibet erga se charitatis officia; inter quos fuisse Anastasium Romanum Ecclesie tunc presbyterum, postea vero Pontificem, non dubium est: coluisse hunc Paulinum ejus testificatione dicimus: istud ipsum quoque fecisse Domitionem insignem virum illum, cuius est frequens memoria in litteris ad eum scriptis a S. Hieronymo: Paulinum enim eo usum fuisse familiariissimum, ipse testatur epistola ad Alipium; appellatque ipsum, virum sanctissimum, atque parentem¹. Alios idem ejusdem studi christiana charitate complexos esse Paulinum, Pamphaciumque, et illi similes favisse Paulino, quis dubitat? Consultum autem sibi et illis ipse prudens, instar Jacob, absentia, quantocius potuit in agrum Nolatum se conferens, ubi in obsequio martyris, magna turris aedificande solida supra firmam petram jaceret fundamenta: quod fecit, perfectique feliciter opus, hoc anno inchoatum in abdicatione amplissimarum divitiarum.

92. Cum has erogaret in pauperes, ex eis illam subduxit partem, qua erigeret Nuolanam basilicam; de qua construenda, scribens ad Severum, sic animi sui consilium aperit²: « Fundis nomen oppido est; quod aque familiare mihi fuit, dum maneret possessio, quam illic usitatiorem habui. Itaque vel ad pignus quasi civice charitatis, vel ad memoriam præteriti patrimonii, basilicam dare in ipso oppido, quoniam et indigebat, ruinosam et parvam habens, voti fuit. Propterea et hos versiculos adiecendos putavi, quos illi in hoc oppido dedicande basilice paravimus. Nam adhuc in opere est, sed proprio Deo dedicationi propinquus: quod tamen ea mili maxime ratio persuasit, quia et in hujus apside designatam picturam meus Victor adamavit, et portare tibi voluit, si forte et unam de duabus elegeris in hac recentiore tua pingere, in qua æque apsidem factam indicavit, etc. » Subdit carmina, quibus qualis esset pictura illa describitur, nosque alibi ad ostendendum antiquum usum pingendi sacras in ecclesia imagines recensuimus.

93. Sed et de sacris sanctorum martyrum collatis ibi reliquiis haec in eadem epistola: « Verum hanc quoque basilicam de beneficiis Apostolorum

et martyrum reliquiis sacri cineris, in nomine Christi sanctorum sancti, et martyrum martyris, et dominorum Domini consecrabunt: ipse enim testatus est se vicissim confessorum suorum confessorem futurum ». Vides, lector, pristinum usum; etsi tamen neope basilicam, ornatam sacris imaginibus dedicari solemniter solitam, sed non sine reliquiis sanctorum martyrum. Pulas tu (de libere) esse sanctiores Paulino recentiores apostatas, qui ista contemnunt; ut hos potius separaris, quam ipsum, quem cum Urbe pariter admiratus est orbis ac sancti Patres qui tunc clarere, summis laudum preconis celebrarunt, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus, ac deinde Gregorius, ut de aliis inferioris ordinis dicere prætermittamus? Inheret ego volens libensque Paulino: infinitam et merear vite moribus sublimi ipsius christiana philosophie proximus cultor accedere. Tu si aliter sentis, tibi sapias; quale cuiusque opus fuerit, ignis probabit. Sed quenam ibidem ab ipso fuerint sacre reliquie collocatae, his ipse versibus explicat:

Ecce sub accessis altariis ossa purum
Regia per pureo martere crux legit,
Hic et apostolicas presentat erat vires
Magna in parvo pulvere pugnibus,
Hic pater Andreas, et magno nomine Lucas,
Martyr et ilustris sanguine Nazarius,
Quosque suo Deus Ambroso post longa revelat
Sæcula Protasium cum pare Gervasio,
Hic simul una prima complectitur arcula cetera,
Et caput exiguo nominata sim.

Reliquias autem istas hanc pridem inventas ab Ambrosio, ab eodem accepit omnes, praeter Andream aequum Lucam; quorum corpora inventa et translata vidimus ab Achaia Constantinopolim sub Constantio in basilicam Apostolorum.

94. Quam vero arduum arripueril in agro Nolano vivendi genus (ne quis putet eum ruri agentem vitam duxisse lautam et otiosam) epistole ipsius ad Severum conscriptæ significant³. Fuisse quidem professostum Paulinum tum Therasiæ conjugem vitam monasticam, S. Hieronymus epistola ad eundem Paulinum postea scripta expresse testatur: quod enim qui inheretabat ei conjux seorsum vitam monasticam agens, ntu conjugij jam desiverat esse uxor, idem S. Hieronymus eam sororem, non autem conjugem ipsius appellat⁴. Ut autem ambo renuntiantes secundo et mutato habitu, abdicatis divitiis, professi vitam monasticam, agrum Nolatum elegerint; id ex sententia videtur S. Hieronymi factum esse: enim cum idem Paulinus litteris eundem consuluisset de loco, num expediret, ut id genus vita Hierosolymis excolerent; tunc idem S. Hieronymus eam de institutione monastica ad Paulinum ipsum dedit epistolam, qua revocans a proposito Hierosolymam venienti, hortatus est potius ut ab urbibus remotum locum deligerent ad habitandum. Ipsam quidem

¹ Paulin. ep. xxv, apud Aug. loc. ii. — ² Paulin. epist. xxv.

³ Paulin. epist. i. prope finem, et epist. vii. et xxiv. — ⁴ Hier. epist. xiii.

epistolam scriptam esse antequam Paulinus agrum Nolani peleret, multa sunt quae indicant: immo datam praesenti anno fuisse, ex eo quoque possumus intelligere, dum de Vigilantio haec habet in fine: «Sanctum Vigilantium presbyterum qua aviditate suscepserim, melius est ut ipsius verbis, quam meis discas litteris: qui cur tam cito a nobis profectus sit, et nos reliquerit, non possum dicere, ne fedare quempiam videar, etc.» Porro ipsum Vigilantium, qui adhuc sub habitu sancto latebat inter Catholicos Hierosolymis fuisse hoc anno mense Septembris, tempore immensi illius terre motus, ejusdem Hieronymi auctoritate suo loco nuper dictum est. Putamus quidem nebulonem istum bishypocritam secutum esse Paulinum ex Hispanis Romanam redirentem, eundemque ab ipso acceptis litteris ad S. Hieronymum profectum esse Hierosolymam: qui ex parte aliqua detexisse visus est non rectam pravum hominis mente; quam ob causam enim non ferens Vigilantius, cito recessit, inimicus illi redditus, quem et scriptis ut suo loco dicimus exagitavit; cum postea opportuno tempore, quod coquebat in stomacho, in necem aliorum virus evomuit. At de Vigilantio modo haec sumus.

95. Quod ad Paulinum spectat: longe aliud ille est Paulinus ad quem scribit S. Hieronymus epistolam cui *De libris divinae Scripturae*, ab hoc de quo agitur, ad quem extare diximus epistolam ejusdem Hieronymi decimam tertiam de institutione monachorum: siquidem illum hortatur ipse Hieronymus Hierosolymam proficiere, hunc autem a proposito procul revocat. Nec est quod quis dicere possit, evenire potuisse, ut quem aliquando ad professionem hortatus est, postea nova adventiente causa eundem revocet: nam si ad unum eundemque eas quis velit datas fuisse epistolas, in carum posteriori necessario habenda mentio prioris erat, immo et ratio reddenda, cur contra superioribus seriberet. Sed sunt et alia, que eosdem inter se Paulinos discriminant. At de his haec sumus: contingit enim inferius quinto tomo de codem Paulino Nolano episcopo sepe mentionem haberet.

96. *Petradii clarorumque Galliarum episcoporum facta memoratu digna.* — Accidit codem ferme tempore aliud Paulino persimile exemplum edii a Severo Sulphilio Romano cive, viro illustri in Gallia agente, et monasticum vita genus arripiente: dignum plane memoria laudeque summa consilium, et quo ad ipsum scribens, ita Paulinus¹, cum sua iam extenuasset submissio animo: «Tu, inquit, frater dilectissime, ad Bonum miraculo majore conversus es; quia atiae florentior, laudibus abundantior, oneribus patrimoniorum gravior, substantia facultatum non egenior, et in ipso adhuc mundi theatro, id est, tori celebritate diversans, et facundi nominis palmam tenens, repentina impetu discussisti servile peccati jugum, et letalalia carnis et sanguinis vincula rupisti. Neque te divitiae de matrimonio familiice

consularis aggrestae, neque post conjugium peccandi licentia, et eccliebs juventa ab angusto salutis introitu, et arduo itinere virtutis in molere illam, et spatiosam multorum viam revocare potuerunt, etc.» In hunc Severus S. Martino, cuius monitis et exemplis, nutriebatur in tide: sic vero se abdicavit a seculo, ut filios in sanctitatem educaret, prout idem Paulinus alia ad eum epistola scripta testatur².

97. Sed et Tetradii viri clarissimi admiratione digna fuit conversio: hic primum ethnicus, quanto fastu tunidus esset ex Ausioni ad eum versibus acceperit, quibus ait³:

Cur me supino pectoris fa-tu tumens
S. ernis poetam consul' em?
Tulque amantem, teque mirantem, etc.

Quonodo autem hic opera S. Martini ad christianum fidem seculandam conversus sit, Severus, de quo nunc egimus, in rebus gestis S. Martini ita describit⁴: «Eodem tempore, Tetradii cuiusdam proconsularis viri servus daemonio corruptus, dolendo exitu cruciabatur. Rogatus ergo Martinus ut ei manum imponeret, deduci eum ad se julet. Sed nequam spiritus nullo preferri modo ex cella in qua erat potuit; ita in advenientes rabidis dentibus saeviebat. Tum Tetradius ad gemmam beati viri advolvitur, orans ut ad dominum, in qua daemonicus habebatur, ipse descendenter. Tum vero Martinus negare se profani et Gentilis domum adire posse: nam Tetradius eodem tempore adhuc gentilitatis errore implicitus tenebatur. Spondet se igitur, si de pueru daemon fuisse exactus, christianum fore. Ita Martinus, imposita manu pueru, immundum ab eo spiritum ejecit. Qao viso, Tetradius in Dominum Iesum creditit, statimque catechumenus factus, nec multo post baptizatus est, semperque Martinum salutis sua auctorem miro coluit affectu». Haec de Tetradio Severus.

98. Clariusse autem in Gallia bis ipsis temporibus prater S. Martinum alias complures insignes sanctitatem episcopos, idem qui supra Paulinus testatus est: cuius epistola, quae desideratur, fragmentum a Gregorio sue inextum habetur historie his verbis⁵: «Si enim hos videores dignos Domino sacerdotes, vel Exuperium Tolose, vel Simplicium Vienne, vel Amandum Burdigala, vel Diogenianum Albigae, vel Dyanum Engolismie, vel Venrandum Arvernus, vel Alithium Cadurcis, vel nunc Pagatum Petroroii (ulemique se habent hujus saeculi mala), videbis profecto dignissimos totius fidei religionisque custodes». Hac ipse de iis, quos invisisse, novisse, consuetudinemque cum iisdem habuisse in longa ita et diutina sua peregrinatione putamus. His addendum est S. Mauritius episcopus Andegavensis a S. Ambrosio lector ordinatus, et a S. Martino monastica institutione excultus, et pres-

¹ Paulin. ad Severi, ep. 1.

² Ausion. epist. xv. — ³ Sever. in Vit. S. Martin. c. 16. — ⁴ Greg. Turon. hist. Franc. l. ii. c. 13.

byter consecratus, ac deinde invitus ordinatus episcopus; cuius mirifica Acta¹ adhuc extant. At de his modo haec tenus.

99. Corollarium vero rebus gestis anni huius addamus ex Sozomeno, qui ad finem imperii Theodosii, in quo versatur, de sanctissimo viro Donato episcopo in Epiro haec habet²: « Hac memoria multi multis in locis per orbem terrarum inter episcopos praelari exstiterunt; ut Donatus Evere Epiri, quem et alia multa miracula fecisse testantur indigenae, et illud maxime, quod in draconis interfectione praestit, qui in Chamgephiris, quas vocant, ad viam regiam lustrum habebat, et oves, et capras, et boves, et equos, neenon et homines, et alia rapiebat. Neque enim ille vel gladium vel hastam ferens, vel aliud aliquod telum habens, hanc bellitatem adortus est: sed cum illa eum adventanter sensisset, et caput velut impetum factura exeruisse, signum crux-

eis adversus ipsam aeri digito inscripsit, et illi in faciem expuit. Illa sputo in os aerepto, statim conedit; ac mortua jacens amplitudine non minor apparuit iis serpentibus qui visuntur apud Indos. Si quidem (ut ego quidem acceper) oculo jugis in proximum campum extractam indigenae combusserunt, ne putrefacta acrem inquinaret, et morbos pestilentes gigneret. Donato huic sepulcrum est insigne temptum ab ipso denominatum; prope quod etiam fons est aquis uberrimis scaturieus, quem, cum antea non esset, Deus ihesus precibus exoratus edidit: erat enim is locus prorsus aridus. Nam cum ille aliquando ex itinere hinc advenisset, fertur sodalibus ejus aquae defectu laborantibus, effossa manibus terra orasse, et simul ad votum aquam uberem scaturivisse, et ab eo tempore defecisse nunquam ». Haec Sozomenus; qui et subdit de Theotimo, Epiphanius et aliis, de quibus nos alibi opportunius dicturni sumus quinto Amalium tomo.

¹ Apud Sur. tom. v. die 13. Sep. — ² Sozom. l. vii. c. 25.

Anno periodi Greco-Romanæ 5887. — Olymp. 293. an. 2. — Urb. cond. 1147. — Iesu Christi 394. — Siricij papæ 11.

— Theodosii 16. Arcadii 12. Honori 2.

4. *Consules*. — A nunn. 4 ad 11 Coss. *Arcadius Aug. III*, et *Honorius Aug. II*. prior juxta tertiam regulam, posterior iuxta primam, ac uterque in Oriente.

2. *Joannes evangelista et Philippus apostolus Theodosio apparent*. — *Theodosius Magnus Constantinopoli verno tempore adversus Eugenium* movit, ut anno praecedenti dictum, relicto Constantinopoli utroque filio. ut Claudioianus in III consulatu Honorii testatur. Claudio Ruffinus lib. 2, cap. ultimo, Socrates et Sozomenus suffragantur. Quare non videntur audiendi Marcellinus in Chronicœ, et Zozimus lib. 4, qui autem, *Theodosium secum Honorium duxisse*. Theodoretus lib. 3, cap. 24, ait, *Joannem evangelistam et Philippum apostolum* Theodosio apparuisse, et redintegrandi prælium animum dedisse: cuius rei, inquit Baronius, extat numisma effigiem Theodosii representans, in postica vero parte effigiem horum Sanctorum, tonsura clericali et sacerdotiali habitu ornatorum. Sed in Dissert. Hypat. parte 3, cap. 14, num. 7, jam observavi, eo in nummo designari Theodosio Junioris tricennalia vota imperii, vivente Arcadio patre, suscepit, et quinquennalia Valentiniani III, ejus in duodecimo consulatu collegæ. In postica enim

parte, in qua duæ figure, scilicet duo imperatores capite radiato visuntur, legitur haec inscriptio: Vor. xxx. Mult. xl. Præterea ictusque imperator non *sacerdotali*, sed *consulari* habitu indutus. Nummi porro, in quibus similia verba leguntur, in id genus solemnis tantum eusi. Denique imperatores radiato capite representari solitos, varia eorum numismata demonstrant. Albertus Rubenus lib. 4 de Re Vestiaria, cap. 13, prafatam Baronii explicationem confutavit; sed perperam scripsit, duos illos imperatores eo habitu expressos, alias non esse, quam *Theodosium Seniorem et Arcadium*: Theodosius enim Senior nunquam tricennalia vota nuncupavit, nec Arcadio filio collega consulatum gessit. Reete tamen observat Rubenus, imperatores hodiernos, quando coronantur, eo modo ornari.

3. *Nummi consulares imperatorum explicantur*. — Ilujus numismatis a Baronio adducti occasione observandum, hunc docissimum Annalistam munmos tres consulares imperatorum producere, in quibus cernere est imperatores omophorio, sceptro et mappa insignes; quos omnes in eorum consulatibus percussos ostendit Willhemius in Diptycho Leodiensi cap. 5. Primus est *Theodosii Junioris*,

non Senioris, ut censebat Baronius; de quo numero numero superiori actum. Secundus *Valentinianni III et Leonis I apud Chiffletum in Anastasi Childeciana*. Tertius ejusdem *Valentiniani*, quem exhibet Baronius anno *cxxv*. Condendit is sacrum esse Evangelium volumen illud, quod est in manu Theodosii et Valentinianni. Est tamen mappa circensis convoluta, qualis spectatur in manu Anastasii consulis in Diptycho Leodiensi, et vel maxime in dextra *Philoxeni* item consulis in Diptycho Compendiensi. Neque quis dicat, sceptrum consulium fuisse aquiliferum, et in his nummis imperatores preferre crucees. Nam tantu[m] olim religiose custodiebatur mos ille, praefigendi consularibus sceptris aquilas, postea in arbitrio cuiusque censulis positum fuisse videtur, aquilam sumendi vel omittendi. Haec in Diptycho Leodiensi Anastasii consulis sceptro insidet aquila, qua in sceptro *Philoxeni* non comparet. Crucem fuisse imperatorum jam inde a Constantino et Theodosio Magnis proprium insigne, patet in eorum nummis, quorum aliquos Lipsius, plures Gretserus, ulerque in libris de Cruce, plurimisque Cangius in *Familia Bizantinis Augustis* colligere. Quare post *Constantinum*, praeerintique post *Theodosium*, quo aduersus *Eugenium* tyrannum hoc anno pugnante labarum crucigerum suspendo illo prodigo inclinari, crux deinceps, gestamen, et velut sceptrum proprium imperatoribus fuerit, minime mirum est, eos in consulatibus suis crucem pro aquila sceptro imposuisse, prout a signis bellicis, eadem remota aquila, crucem substituerunt.

4. *Alii nummi imperatorum explicati.* — Baronius, cum crederet, nummum, quem hoc anno refert, esse *Theodosii Magi*, hincius aduersus *Eugenium* tyrannum pugnatum *Joannem et Philippum* apostolos opem telisse sciret, videreturque duorum in Theodosii nummo sedentium capita circulo (ut divis nunc solent) circumdari, censut, hos divum Joannem et divum Philiippum esse optere. Verum circeni illi nequit quam divos aut sanctos ostendunt; alioquin nummus ille, quem Baronius anno *xxvi* proposuit, in quo duo quoque similes considerit, circulo ambiente utrinque caput, etiam sanctos exprimeret; cum lamen diserte circum ita sedentes scriptum sit: D. N. *Iustines. Et Iustinianus. P. F. A.* Et vero, quod magnopere observandum, constat, Christianos veteres ferme primis quatuor saeculis, nec Christo, nec Apostolis, nec ulli superum eiusmodi circulos adhibuisse. Quod vel ex tumulis Romanis apud Aringum in Roma subterranea manifestum est; in quibus tumulis Christi et Apostolorum, aiorumque ante Christum divorum longe plurimae imagines, nudis sine circulo capitibus, sculptae cernuntur. Sunt haec tumulae plerique Constantino Magno aut aequales aut superiores. Omnes enim eam formam habent, quam tumba *Junii Bassi Prefecti Urbis*, mortui sub consulatu Eusebii et Illypatii, hoc est, anno *ccclix*, et tumba *Probi I. C.* qui consul fuit anno *ccclxi*: praefer-

quam quod Constantino Christi monogrammate fere scriptae sunt. Quare necesse est, aliis de causis circulos finisse capitibus imperatoris in numeris illis appositos, quam ut divos denotarent. Nummus alter *Valentiniioni* apud Baronium (an. *cxxxv*, n. 4) titulum hunc in postica parte habet: *Vot. xxx. Mult.... 45. xl*, et in antica facie ejusdem nummi visitor ejus imago consularis cum omophorio, mappa circensi, et cruce, pane ad similitudinem nummi Theodosii Junioris, de quo supra locuti sumus. Nummus vero Leonis in parte postica exhibet ipsum *Leonem* imperatorem more consulari incidentem sella curuli, et dextera mappam, sinistra crucem preferentem, adscriptumque, *Victoria Arggg.* que Victoria illa verosimiliter est, qua exercitus ejus *Asparem et Ardaburum* affectato imperio fugientes comprehendit interemque. Quod factum anno *cxxxvi*, quo ipse *Leo* erat consul IV, Probianus collega. Haec ex Wilthemio loco laudato exscripta, ex quibus is recte deducit, praefatos nummos consulares esse, et ex quibus etiam liqueat, imperatores annis decennialibus et id genus festis destinatis consulatum inisse.

5. *Leges Theodosii.* — Emissæ hoc anno a Theodosio Magno leges Codicis Theodosiani a Baronio in Annalibus omissoe, quarum prior 13 est *De hereticis* data XV kal. Julii *Adrianopoli*, qua aduersus *Eugenium* moveens, testamenti factiem seu testabilitatem *Emonianus* restituit; quam postea *Arcadius* anno imperii sui primo revocavit. Posterior est lex 12 *De scencis*, data *Heracleæ III kal. Jul.*, qua mimarum vestem a *sacramonialium* habitu distinguunt. Nempe peculiari habitu virgines Deo dicatae hoc ævo iam usæ. Legendum Gothofredus in ultriusque legis *Commentario*.

6. *Moritur S. Gregorius Nyssenus.* — Ad num. 29. Peruenit ad hunc usque annum sanctus Gregorius Nyssenus qui Concilio Constantinop. hoc anno celebrato interfuit, ut videre est apud Baronium, mortuus postea anno incerto et cultus in Ecclesia Latina die ix mensis Martii, Zagacius in praefat. tom. i *Monumentorum Ecclesiae Graecæ ac Latinae* percurrit Epistolas ejus xiv a se e *Bibliotheca Vaticana* editas, ex quibus Epist. xiii Nicomediensi Ecclesia pastore orbatæ, et idecirco in plures factiones dississe inscripta est, quas ut componerent, fortissimis rationibus ostendunt, in episcopi electione, non tam mundanae nobilitatis atque potentiae, quam animi virtutum rationem habendam esse: « *Multum expedire arbitror* », inquit Nyssenus, « *ut in episcopi electione quod justum rectiusque est, prae oculis habeatur*; ut nempe idemus ad eam dignitatem provocetur; genus autem claram, divitas et mundanae nobilitatis splendorem, episcopi dotibus amittereanda esse, nunquam apostolica sanctione statutum tuit; verumtamen si haec omnia ultra, et non quiesca in episcopo reperiantur, ea utique velut umbram easu, et fortuito comitante non rejiciimus, sed nihil secius, que præstantiora his sunt,

animi scilicet dotes majori in pretio habebimus, tametsi illis omnibus caruerint ». Et paulo post : « Quidnam urbi Romae antiquis temporibus magis conducebat, nolilemne aliquem, atque fastu sumptuoso senatorii ordinis virum in Ecclesia prepositum accipere, an potius Petrum piscatorem, cui nihil ad gloriam ex mundans rebus suppetebat? Quae dominus, qui famuli, quae possessiones provenientibus suis rerum omnium affluentiam suppeditantes; sed peregrinus homo, domo et victu carentes, ditor illis erat, qui omnia possidebant, quia nil possidendo, Deum totum obtinuit ». Affert inter alia Cappadocum, et Mesopotamie incolarum exemplum, qui non nobilem quempiam, aut potentem virum in primum suarum regionum episcopum elegerunt; sed Thomam apostolum et Longinum centurionem, qui lancea Christi latus in cruce perfodit; ait enim : « Ita et Mesopotamie incole qui inter ipsos dilissimi salriparium rectores essent, attamen Thomam cunctis dignorem esse censuerunt, quem sibi ipsis praeficerent. Ita et Titum Cretones, et Hierosolymae cives Jacobum in episcopum elegerunt; nosque Cappadoce centurionem illum, qui Passionis tempore divinitatem Domini fassus est, tametsi nulli tunc temporis apud nos essent illustres generi, et nutritiores equorum, quique priuas in senatu partes obtinerent ». Sancti Longini militis menio fit in Martyrologio Rom. ad diem xv mensis Martii, ad quem diem Bollandus ejus Vitam representat, recteque asserti primum memoratum fuisse a Martyrologio; ejus enim tempore illa Gregorii Nysseni epistola nondum lucem viderat.

7. Moritur S. Amphilocheius episc. Iconii. — Ad hunc pariter annum pervenit S. Amphilocheius Ico-nii Licaonie metropolis episcopus unus ex ejusdem Concilii Constantinopolitanis Patribus, qui mortuo patre monasticam vitam amplexus est, et Basilium ac Gregorium Nazianzenum socios habuit. Inter alia scripsit sancti Basilii Vitam, de qua suo loco egimus. Cotelerius tom. 2. Monument. Eccles. Graecæ exhibit sancti Amphilocheii epistolam synodicam ad episcopum cuius nomen periret, et Synodi nomen facetur, in eaque narrat sese in ea excipere peroplossæ sanctum Basilium; « verum quia gravis eum morbus detinuit, ne adveniret, vestra et perfectæ dilectionis, nostræ mediocritatib[us] epistolam nequaquam despiciere ». In ea dicit fusiū expositam fuisse a Patribus Concilii Nicenii fidem de Unigeniti dogmate, sed in ea cui ipsem interfuit dogma de Spiritu sancto assertum fuisse. Quare Concilium illud videtur unum ex illis esse que initio Valentis imp. adversus Macedonianos celebrata sunt. De quibus suo loco. Quo postea anno Amphilocheius obierit incertum. Nomen ejus inscriptum est Martyrologio Romano ad diem xxii mensis Novembris.

8. In schismate Donatistarum duo Concilia ad-versus Primianum habita. — Ad num. 32 et seqq. Postquam Donatiste inter se divisæ sunt, aliquie Primianum Carthaginem esse episcopum, alii vero post aliquot annos Maximianum ejusdem civitatis

episcopum constituerunt, Maximianenses duo Concilia adversus Primianum celebrarunt, primum *Carthagine*, alterum *Cabarsussi*, quorum Augustinus meminit. Prins habitum esse Carthagine, docet Augustinus lib. 4 contra Cresconium cap. 6 et 7. Ab episcopis tantummodo « quadraginta tribus factum est, qui nondum ausi sunt ultimum precipitate judicium, sed quodam prejudicio consueverunt, ut *Primiano* si cause sua fideret sequenti celebriori Concilio respondendi, seseque purgandi relinqueretur locus : quo cum venire voluisset, iam necessario putaverunt esse damnandum sine ulla suspensiōe sententię », sc. in Concilio Cabarsussitanō, « ubi a centum vel amplius episcopis perfecte pleniusque damnatus est *Primianus* ». Synodicam epistolam Maximianistarum in Concilio Cabarsussitanō congregatorum referit divus Augustinus Enarratione in Psal. xxxvi, et ex eo Baronius in Annalibus. Existimavil is prius Maximianistarum Concilium habitum esse apud *Cavernam Suis*, quem Iocum dicit Carthagini vicinum : posterius vero Cabarsusi coactum; et ad primum pertinere Synodicam, quam integrum recitat Augustinus citatus. Baronium sequuntur Schelstratius Dissert. 3 de Ecclesia Africana, cap. 5, Labbeus in sua Conciliorum Collectione, aliisque plures. Verum Synodicam illam ad Concilium Cabarsussitanum, sen ad secundum contra Primianum pertinere, nunc certum esse debet. Baluzius enim in nova collectione Conciliorum pag. 94, et Patres Benedictini in Notula ad Psal. xxxvi Augustini, pag. 277, tom. iv ejus Operum Synodicam illam cum variis antiquis MSS. Codicibus contulerunt, et in omnibus scriptum docent, « et ceteri qui Concilio apud Cabarsussi fui-mus », nisi quod in quibusdam per librariorum errorem legitur, vel *Cabarsi*, vel *Carbassis*, vel *Cabarsussi*.

9. Concilium Cavernense fictitium. — Prius Concilium Carthagine congregatum fuisse diserte testatur Augustinus lib. 4 contra Cresconium, cap. 6, ubi agens de Conciliis adversus Primianum habitis, ait : « Primum, quod apud Carthaginem a quadraginta et tribus factum est, quo prædamnatus est Primianus. Alterum, quod Cabarsussi centum vel amplius vestri tunc episcopi considerunt, quo perfecte pleniusque damnatus est ». Sed cum in quadam editione Operum divi Augustini in prefata Synodia loco *Cabarsussi*, legeretur, *Cavernam Suis*, in editione Lovaniensi *Cavernas Suis*, et in quatuor MSS. ut observant Patres Benedicti *Caver-nasuis*, hinc factum ut Baronius crediderit, prius Concilium adversus Primianum habitum esse, non Carthagine, sed in *Caverna Suis*, qui ideo locus Carthagini vicinus esse debuerit, cum tamen inde potius inferendum fuisse, *Cabarsussum* vel diversis nominibus appellatum fuisse, vel potius vocem illam ab amanuensibus, ut saepe fit, depravatam esse. Ex hoc errore alias enatus. Nam cum Augustinus in lib. 4 contra Cresconium, cap. 6, scribat, Concilium Carthaginense factum esse a quadraginta et

tribus episcopis, et in memorata Synodica quinquaginta tres subscripterint, Baronius ex hac subscriptione deduxit, corrigendum esse locum Augustini, ubi ait, Concilium illud fuisse quadraginta trium episcoporum. Verum locus purus est, et Concilio Carthaginensi episcopi xliii interfueru; Concilio vero Cabarsussitanio episcopi lxxi subscriptis, ut videre est in eadem Synodica, qua his verbis clauditur: « Omnes numero quinquaginta tres ». In eo Synodica non tantum a quinquaginta tribus in ejus fine subscriptis; sed etiam a pluribus aliis edita. Nam non omnium, qui Synodicae condenda interfuerunt, subscriptiones recitatas esse, probant Anastasius, Constantius, Candorius et alii quidam episcopi in ejus principio, non in fine nominati. Praeterea Augustinus tam in Enarratione in Psal. xxxvi, num. 23, quam in libro ad Donatistas post collationem, capp. 4 et 22, ait, centum aut circiter episcopos interfuisse Concilio Cabarsussitano.

10. *Epocha duorum Conciliorum contra Primianum celebratorum.* — Hujus porro Concilii,

ideoque et Carthaginensis, utriusque adversus Primianum habitu epocha deducitur ex Concilio Bagajensi « VIII kalend. Maias post consulatum Theodosii Aug. III », currenti nempe anno celebrato. Nam si mense Aprili Bagae in Numidia ordinatio Maximiani damnata est, certum est, anno praecedenti Concilium Cabarsussitanum celebratum. Scribit Augustinus lib. de Haeresibus cap. 69: « Apud Carthaginem Maximianus contra Primianum ab ejusdem erroris centum fere episcopis ordinatus ». Quod clarius explicat lib. 4 contra Cresconium, cap. 6, ubi ait: « Proferebat sententiam » Primianus in Concilio Bagajensi « contra Maximianum et xii socios ejus, quibus presentibus, ordinatus est ». A duodecim Maximianum ordinatum habent etiam Acta Concilii Bagajensis. Quare, cum postquam a centum episcopis Maximianus electus est, a duodecim ordinatus sit, eaque ordinatio hoc anno damnata, appareat tam Concilium Cabarsussitanum, quam eam ordinationem ad praecedentem annum spectare.

SIRICII ANNUS 41. — CHRISTI 395.

1. *Anicii Probi et Olybrii consulum clarissimum genus, ubi de pluribus ejusdem familie sanctitate conspicuis.* — Christi annus trecentesimus nonagesimus quintus duorum germanorum fratrum consulatu, Olybrii atque Probini, Fastis adscribitur: in quorum Consulatus auspiciis Clodianus Carmen panegyricum cecinit, ubi huc inter alia¹:

Jam nova germanis vestigia torqueat annus
Consulibus, ketque petaut exordia meuses :

el ad finem :

Omni nobilior lustro tibi gloria soh
Contigit; exactum nunquam memorata per aevum,
Germanos habuisse dices :

idque meritis patris Probi de imperio Romano optime meriti consecutos esse fratres adolescentes, idem pluribus tradit, natosque esse illos ex Probo et Proba parentibus confirmat. Coluit ambos hos

adolescentes Symmachus, quos et frequentare officiis conatum esse, epistole ipsius ad utrosque simul scripta testantur¹.

2. At præstat hic, antequam anni hujus regestas attingamus, Aniciorum Proborum et Olybriorum vetera monumenta hinc inde non sine magno labore collecta proferre: nam quod christiani fuerint, et magni quidem nominis, celebratique pariter magna laude a majoribus nostris sanctis Patribus; plurimum plane conferat ad eorum quæ fidem de his scripsisse elucidationem, vetera de iisdem monumenta describere. Libenter patere, lector, in his aliquantulum detineri. Si enim consideres et Perside sapientes venisse viros (quod superius dictum est ex Paulino in rebus gestis S. Ambrosij), ut Roma Proli spectarent amplitudinem, avidiori sane animo nostrum hunc laborem acceperis. Quid enim jam ad calcem tonum perdiximus, hecat in his aliquantulum spatiari, non tamen inaniter et otiose, sed operose ac pariter fructuose. Quid igitur ad haec in primis spectat; acceperis que Prudentius his

¹ Gland, carm. de Consul. Olyb. et Probin.

¹ Symmach. I. v. ep. LXV. LXVI. LXVII. LXVIII. LXIX.

versibus cecinit¹ de Anicio, ex quo Probi atque Olybrii :

Ferunt enim ante alios generosus Anicius Urbis
Illustrasse caput : sic se Roma inclita jaicit.
Quin et Olybrii generisque et nominis haeres,
Adiectis Fastis, palmaria insignis ab aula,
Martyris ante fortes Brutii submittere fasces
Ambit, et Ausioniam Christo inclinare securum.

Ad hos item ipsos pertinet quod S. Hieronymus² ait : « Nunc milii Proborum et Olybriorum clara repetenda sunt nomina, et illustris Anicci sanguinis genus, in quo aut nullus, aut rarus est, qui non meruerit consulatum : aut proferendus Olybrius virginis nostrae pater, quem immatura morte subtraetum Roma congemuit ». Eadem de frequentibus in ea familia consulatibus Claudianus habet consentientia Hieronymo, his versibus³ :

quæcumque requiri
Hac de stirpe virum, certum est de Consule nasci.
Per fasces numerantur avi, semperque renata
Nobilitate virent, et prolein fata sequuntur,
Continuum simili servanta lege tenorem.
Nec quicquam procerum tentat, licet aere vetusto
Floreat, et claro cingatur Roma senatu,
Se jactare parem.

3. His generatim dictis, jam reliqua prosequamur. At primum quod spectat ad horum germanorum consulum parentes, inde vero quæ ad filios pertinent, dicenda sunt. Meminimus de Probo frequenter Ammianus, ejusque nobilissimi magistratus praefecture prætorij sep̄is iteratæ, necnon Ausonius, Symmachus, et alii. Hujus in Urbe summum splendorem Paulinus in Ambrosii Vita describit, nosque superius meminimus. Gessit hic consulatum una cum Gratiano anno Domini trecentesimo septuagesimo primo : delegasque eundem hunc Probum diximus Ambrosio provincias Æmilianum atque Liguriā, cum ipse prætorij praefeturam administraret.

4. Porro (quod magis existimari debet) una cum nobilitate, opum affluentia, aliae amplissimum magistraturum splendore, egregias coniunctas habuit cum Christiana religione virtutes; quod tum ali testantur, tum Claudianus docet his versibus⁴ :

virtutibus illi
Fortunam domuit, nunquamque levantibus alte
Iotumul rebus : sed mens circumflua lux
Noverat intactum vitæ servare vigorem.
Ilic non divitias migranibus abdidit antris,
Nec tenebris dannavit epes : sed largior imbre
Sueverat innumeras hominum ditare catervas.
Quippe velut denso coreatia monera nimbo
Cernere semper erat, populis undare penates,
Assiduos intrare impes, remeare beatos.
Præcepit illa manus fluvii superabat Iberos,
Aurea dona vemens, etc.

5. De eodem Probo haec leguntur inscriptiones in basibus statuarum, quaræ hoc ipso anno ab iisdem filiis consulibus sunt eidem dedicatae⁵ :

SEXTU. PETRONIO. PROBO. V. C
PROCONSUL. AFRICÆ
PREFECTO. PRÆTORIO
QUATER. ITALIE. ILLYRICI
AFRICÆ. GALLIARUM
CONSUL. ORDINARIO
PATRI. CONSULUM
ANICIUS. PROBINUS. V. C
CONSUL. ORDINARIUS
ET. ANICIUS. PROPUS. V. C
QUESTOR. CANDIDATUS
FILII. MUNUS. SINGLARI. RELIGIONI
DEBITUM. DEDICARUNT

Sed et duo alii filii, nempe Olybrius consul et Julianus, altam illi statuam dedicarunt; in cuius basi haec inscriptio legitur :

SEXTU. PETRONIO. PRORO
ANICIANE. DOMUS
CULMINI. PROCONSULI
AFRICÆ. PREFECTO
PRÆTORIO. QUATER
ITALIE. ILLYRICI. AFRI
CAE. GALLIARUM. CON
SULI. ORDINARIO. CON
SULUM. PATRI. ANICIUS
HERMOGENIANUS
OLYBRIUS. V. C. CONSUL
ORDINARIUS. ET. ANI
CIA. JULIANA. C. F. EIUS
DEVOTISSIMI. FILII
DEDICARUNT

6. Haec supersunt monumenta Probi ex statuis in ejus memoriam erexit. Quæ autem in ipsius sepulcro inscriptiones repertæ sunt, his subiiciemus. Quoto vero Domini anno ipsum mori contigerit, haud satis exploratum habetur. Illud autem sepulcrales ejus tituli nos docent, baptizatum esse proxime moriturum, sepultumque in Vaticano post apsidem basilice S. Petri, constructo ibi instar templi nobili ædificio, egregiis hinc inde suffullo columnis; in quarum epistylis legebantur scripta epitaphia, versibus ab ipsa conjuge Proba Faltonia poetria clarissima femina elaborata. Perseveravit Memoria illa integra, licet neglecta, usque ad Nicolai papæ V tempora; quando idem Pontifex amplioribus spatiis exadiscere novam basilicam principis Apostolorum primus aggrediens, templum illud Probi, quod illius apsidi jungebatur, demoitus est: prægrandes vero lapides, sicut et columnæ in atrium nsum conversi sunt; siue male consultum